
Proposta Numero: DCS-1081-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Dr.ssa Casamasima Giulia e dr. Martellotta Martino - Conferimento incarico 
professionale, di consulenza, di studio ecc., art. 22, comma 1, par.II, lett.c) del CCNL 23.01.2024 - Area 
Sanità.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che l’U.O. Trattamento Giuridico, Economico e Previdenziale ha inoltrato richiesta, 
con nota prot. n. 49897 del 08.03.2024 al dr. Cervellera Maurizio, Direttore della S.C. di Chirurgia 
Generale del P.O. Centrale e con nota prot. n. 229252 del 04.12.2024 alla dr.ssa Panarese Alba, 
Direttore del S.C. Gastroenterologia del P.O. Centrale, di partecipare alla proposta di conferimento 
di incarico professionale, ai sensi dell’art. 22,  comma 1, par. II, lett. c) dal CCNL 23.01.2024 – Area 
Sanità, da attribuire rispettivamente alla dr.ssa Casamassima Giulia e al dr. Martellotta Martino, dirigenti 
medici in servizio presso le  citate strutture;

DATO ATTO che  il  dr. Cervellera Maurizio e la dr.ssa Panarese Alba hanno inoltrato all’Area 
Gestione del Personale due note, con le quali hanno proposto di conferire ai dirigenti interessati gli 
incarichi professionali, ai sensi dell’art. 22 del vigente CCNL, come di seguito specificato:
- alla  dr.ssa  Casamassima  Giulia,  in  servizio  preso  la  S.C.  di  Chirurgia  Generale,  l’incarico 

denominato: “Gestione ambulatoriale pre e postoperatoria nell’ambito senologico” (nota prot.  
n. 99171 del 07.05.2025);

- al  dr.  Martellotta  Martino,  in  servizio  presso  la  S.C.  di  Gastroenetrologia  a  decorrere  dal 
01.11.2024,  in  esecuzione  della  deliberazione  D.G.  n. 2130  del  14.08.2024,  l’incarico 
denominato: “Trattamento endoscopico patologie bilio -pancreatiche”(nota prot. n. 124140 del  
06.06.2025);

CONSIDERATO che il  nuovo CCNL sottoscritto in data 23.01.2024 – Area Sanità – Triennio 
2019-2021, ha previsto all’art. 22, comma 1,  che l’incarico professionale, di cui al paragrafo II, lett. 
c), così detto incarico professionale, di studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo, venga  
conferito “senza attivazione della procedura di al comma 9 dell’art. 23 (Affidamento e revoca degli  
incarichi dirigenziali diversi dalla direzione complessa – Criteri e procedure)”;

VERIFICATO che  i  dirigenti  hanno  superato  positivamente  la  verifica  professionale  relativa 
all’anzianità tra i cinque e i quindici anni, ai sensi dll’art. 57 del citato CCNL, la prima giusta 
deliberazione del  D.G. n. 307 del 08.02.2023 dell’ASL Taranto, il  secondo giusta deliberazione 
n.1083 del 27.05.2013, senza che vi fosse l’attribuzione formale di un incarico diverso da quello di 
base;

PRESO ATTO che, in ottemperanza a quanto previsto dal precedente CCNL del 19.12.2019 – Area 
Sanità, nei confronti delle dirigenti era stata applicata la clausola di garanzia, disciplinata dall’art.  



92, garantendo un valore minimo di retribuzione di posizione complessiva calcolata sulla base della 
effettiva anzianità di servizio maturata in qualità di dirigente, tenuto conto degli importi previsti dal  
comma 2;

VISTI
- l’art.  69,  comma 3 (Retribuzione di  posizione), espressamente prevede i  nuovi  valori  della 

retribuzione di posizione parte fissa correlati a ciascuna tipologia di incarico di cui all’art. 22 
del CCNL del 23.01.2024;

- il “Regolamento per la graduazione delle funzioni dirigenziali. Area Sanità Dirigenti medico veterinari  
– sanitari – delle professioni sanitarie ed atti  conseguenziali”, adottato con deliberazione del D.G. 
n.1361 del 04.06.2023;

L’istruttore, coll. prof.le amm.vo – Dott.ssa Maria Leone

Il Dirigente Responsabile S.S.D. – Dott.ssa Maria Rosaria Pezzolla

Il Direttore Area Gestione del Personale ad Interim – Dott.ssa Paola Fischetti 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di conferire l’incarico professionale, di cui all’art. 22, comma 1, par. II, lett. c) del CCNL 
23.01.2024 – Area Sanità,  proposto rispettivamente dal  Direttore della S.C. Chirurgia 
Generale  e  dal  Direttore  della  S.C.  di  Gastroenterologia  del  P.O.  Centrale,  come  di 
seguito specificato:
-  alla  dr.ssa  Casamassima  Giulia,  in  servizio  preso  la  S.C.  di  Chirurgia  Generale,  
l’incarico  denominato:  “Gestione  ambulatoriale  pre  e  postoperatoria  nell’ambito  
senologico” (nota prot. n. 99171 del 07.05.2025);
-  al dr. Martellotta Martino, in servizio presso la S.C. di Gastroenetrologia, l’incarico 
denominato:“Trattamento  endoscopico  patologie  bilio-pancreatiche”(nota  prot.  
n.124140 del 06.06.2025);

2. di  riconoscere  alle  dirigenti  in  oggetto,  per  effetto  del  conferimento  dell’incarico 
professionale  prevista  per  i  dirigenti  ai  quali  viene  conferito  l’incarico  professionale 
professionale, di studio, ecc., di cui all’art. 22, comma 1, par. II, lett. c) del vigente CCNL 
– Area Sanità e  dalla data di  sottoscrizione del  relativo contratto,  la  retribuzione di  
posizione complessiva  d’incarico, che  si  compone  di  una  parte  fissa  e  una  parte 
variabile:
- la  retribuzione di posizione parte fissa, disciplinata dall’art. 69, comma 3, del CCNL 
23.01.2024 – Area Sanità, nella misura annua lorda di € 5.665,00;
-  la  retribuzione di  posizione variabile  aziendale,  pari  ad un importo annuo lordo di 
€1.965,33,  per  la  dr.ssa  Casamassima  Giulia  e  di  €  1.849,20  per  il  dr.  Martellotta 
Martino, importi calcolati in base all’attuale graduazione aziendale degli incarichi,così 
come previsto dal  “Regolamento per la graduazione delle funzioni dirigenziali. Area Sanità  
Dirigenti  medico  veterinari  –  sanitari  –  delle  professioni  sanitarie  ed  atti  conseguenziali”, 
adottato con deliberazione del D.G. n.1361 del 04.06.2023;



3. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  alla  maggiorazione  della  retribuzione  di  posizione 
complessiva dell’incarico, prevista dall’art. 69 è completamente finanziata dalle risorse 
disponibili per l’anno 2025 del Fondo per la retribuzione degli incarichi, mentre i relativi 
oneri sociali e IRAP risultano iscritti nelle rispettive voci del Bilancio Corrente; 

4. di notificare il presente atto agli interessati ed alla Direzione Medica e Amministrativa 
del P.O. Centrale, per l’inserimento dello stesso nel fascicolo personale dei dipendenti.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


